
 Fikni motorin!
 Ndalni punën!
 Mos përdorni asnjë sistem elektrik! Përdoreni celularin vetëm në një  

distancë të mjaftueshme!
 Siguroni zonën e rrezikut!
 Njoftoni banorët!
 „Mos i bini ziles!“ – Shkëndijë!
 Njoftoni firmën e furnizimit me gaz!
 Lajmëroni zjarrfikësin!
FERNWÄRME/WASSER Zügig

	Baugruben und tiefer liegende Räume von Personen räumen!
	Schadensstelle und eventuelle Gefahrenbereiche absperren!
	Wasser- oder Fernwärmeversorgungsunternehmen informieren!

STROM Ruhig

	Wenn möglich das Gerät aus der	Gefahrenzone fahren, herausschwenken 
oder den Ausleger verstellen. Ist dies nicht möglich:
	Den Führerstand nicht verlassen, bis der Strom abgestellt ist!

 „Lebensgefahr!“
	Außenstehende auffordern, Abstand zu halten!
	Nicht an das Gerät fassen! 
 Das zuständige Versorgungsunternehmen informieren!

GAS
	Motor aus! 
 Arbeiten einstellen!
	Keine elektrische Anlage bedienen! Handy nur in ausreichendem  
Sicherheitsabstand benutzen!
	Gefahrenbereich absichern!
	Anwohner informieren!  
„Nicht klingeln!“ – Funkenbildung!
	Gasversorgungsunternehmen informieren!
	 Feuerwehr alarmieren!

Sofort

Telekommunikation
	Das zuständige Versorgungsunternehmen informieren!
	Kabelenden von Lichtwellenleiterkabeln möglichst abdecken!  
Nicht hineinsehen!

Umgehend

In allen Fällen
 Die 5 W-Fragen: Wer – Was – Wann – Wo – Wie 
Anschließend auf Rückfragen zur Art und Weise des Schadens oder  
Unfalles warten!

Bundesweite Arbeitsgemeinschaft der Leitungs-
betreiber zur Schadensminimierung im Bau

VDE

Die Initiativen für mehr Sicherheit bei Tief- und Erdbauarbeiten

Verhalten im Schadensfall!
GAZI Menjëherë

Çfarë duhet bërë në rast dëmi!

 Largoni njerëzit nga gropat ndërtimore dhe ambientet e ndenjes!
 Bllokoni zonën e dëmtuar dhe çdo hapësirë tjetër rreziku!
 Njoftoni firmën e furnizimit me ngrohje qendrore ose ujë!

NGROHJA QENDRORE/UJI Shpejt

 Nëse është e mundur, largoni pajisjen nga zona e rrezikut, rrotullojeni ose 
rregulloni shufrën. Nëse kjo nuk është e mundur:

 Mos u largoni nga kabina e shoferit derisa të jetë fikur energjia! 
 „Rrezik për jetën!“

 Kërkojini personave jashtë të ruajnë distancën!
 Mos e prekni pajisjen!
 Njoftoni firmën përgjegjëse të furnizimit!

ENERGJIA Qetë

 Njoftoni firmën përgjegjëse të furnizimit!
 Mbuloni sa të mundni fundet e kabllove të fibrave optike! 

Mos shikoni brenda!

Telekomunikacioni Direkt

 5 pyetjet: Kush – Çfarë – Kur – Ku – Si 
Pastaj prisni për pyetjet rreth natyrës së dëmit ose aksidentit!

Në të gjitha rastet

Nismat për më shumë siguri në punimet civile dhe tokësore


